
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 137 (680)№ 137 (680)

Среда 
23 ноября 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

По итогам проведения публичных слушаний по вопросу 
рассмотрения проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти, принятого решением очередной двадцать восьмой 
сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области четвертого созы-
ва от 18.10.2011 года № 1 «О проекте решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области» поступи-
ли следующие предложения:
Внести в Устав Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области следующие изменения и 
дополнения:
1) В части 1 статьи 5:
1.1) пункт 5 изложить в новой редакции:
 «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-
ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации»;
1.2) пункт 15 изложить в новой редакции:
«15) создание условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест массового 
отдыха населения, включая обеспечение свободного до-
ступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам»;
1.3) пункт 19 изложить в новой редакции:
«19) утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготов-
ленной на основе генеральных планов поселения докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотрен-
ных Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муни-
ципального строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градострои-
тельного проектирования поселений, резервирование 
земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием 
земель поселения»;
1.4) пункт 25 изложить в новой редакции:
«25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного зна-
чения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местно-
го значения»;
1.5) пункт 29 изложить в новой редакции:
«29) осуществление муниципального лесного контроля»;
1.6) дополнить пункты 30.1 и 30.2 следующего содержа-
ния:
«30.1) предоставление помещения для работы на обслу-
живаемом административном участке поселения сотруд-
нику, замещающему должность участкового уполномочен-
ного полиции;
30.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»;
1.7) дополнить пункты 32, 33 и 34 следующего содержа-
ния:
«32) осуществление муниципального контроля за проведе-
нием муниципальных лотерей;
33) осуществление муниципального контроля на террито-
рии особой экономической зоны;
34) обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с Федеральным законом «Об ис-
кусственных земельных участках, созданных на водных 
объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».
2) В статье 6:
2.1) в пункте 3 части 3 слова «глава муниципального об-
разования» заменить словами «глава местной админи-
страции»;
3) В статье 20:
3.1) в части 2 слова «по инициативе главы муниципально-
го образования» заменить словами «по инициативе главы 
местной администрации»;
4) В статье 21:
4.1) дополнить часть 4.1 следующего содержания:
«4.1. Решение Совета депутатов о досрочном прекраще-
нии полномочий депутата Совета депутатов принимается 
не позднее чем через 30 дней со дня появления основа-
ния для досрочного прекращения полномочий, а если это 
основание появилось в период между сессиями Совета 
депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня по-
явления такого основания.»;
5) В статье 25:
5.1) в части 6 дополнить пункт 15.1 следующего содер-
жания:
«15.1) утверждает подготовленную на основе генеральных 
планов поселения документацию по планировке террито-
рии;»
6) В статье 28:
6.1) пункт 6 изложить в новой редакции:
 «6) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-
ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации»;
6.2) пункт 16 изложить в новой редакции:
«16) создание условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест массового 
отдыха населения, включая обеспечение свободного до-
ступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам»;
6.3) пункт 22 изложить в новой редакции:
«22) выдача разрешений на строительство (за исклю-
чением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуата-
цию при осуществлении муниципального строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение 
местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе 
путем выкупа, земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление земельного кон-
троля за использованием земель поселения»;
6.4) пункт 35.1 изложить в новой редакции:
«35.1) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного зна-
чения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местно-
го значения»;
6.5) пункт 35.5 изложить в новой редакции:
«35.5) осуществление муниципального лесного контроля»;
6.6) дополнить пункты 35.6.1 и 35.6.2 следующего содер-
жания:
«35.6.1) предоставление помещения для работы на обслу-
живаемом административном участке поселения сотруд-
нику, замещающему должность участкового уполномочен-
ного полиции;
35.6.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»;

РЕКОМЕНДАЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

 ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

СОСТОЯВШИХСЯ 08.11.2011 ГОДА

с. Ярково      08 ноября 2011 года

6.7) дополнить пункты 39.1, 39.2 и 39.3 следующего со-
держания:
«39.1) осуществление муниципального контроля за про-
ведением муниципальных лотерей;
39.2) осуществление муниципального контроля на терри-
тории особой экономической зоны;
39.3) обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с Федеральным законом «Об ис-
кусственных земельных участках, созданных на водных 
объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;»
7) В статье 29:
7.1) в части 1 после слов «муниципальными правовыми ак-
тами» дополнить слова «, в соответствии с Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля».
8) В статье 41:
8.1) дополнить часть 4 следующего содержания:
«4. Положения пунктов 30.1 и 30.2 части 1 статьи 5, 
пунктов 35.6.1 и 35.6.2 статьи 28 в редакции решения 
__________ сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области четверто-
го созыва от _____ 2011 г. № __ «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Ярковского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области» вступают в силу с 1 
января 2012 года в соответствии с Федеральным законом 
от 19.07.2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам органов внутренних дел Российской Федера-
ции и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».»
Председатель С.А. Гореликов 

Секретарь Л.Л. Заескова 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области «Об областном бюджете Ново-
сибирской области на 2012год и плановый период 2013 
и 2014годов.», Положением «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Ярковском сельсовете Ново-
сибирского района Новосибирской области», Приказом 
Министерства Финансов Российской Федерации от 
28.12.2010г. № 190-н «Об утверждении указаний о по-
рядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации», Приказом Минфина РФ от 05.09.2008г. № 
92н « Об утверждении Порядка учета Федеральным каз-
начейством поступлений в бюджетную систему Россий-
ской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 7 
статьи 19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области Совет депутатов Ярков-
ского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить проект бюджета Ярковского сельсовета на 
2012 год: 1) Прогнозируемый объем доходов Ярковского 
сельсовета в сумме 24264,7 тыс. руб., в том числе объем 
безвозмездных поступлений в сумме 16820,3 тыс.руб.
2) Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета в 
сумме 24264,7 тыс. руб . 
2. Утвердить проект бюджета Ярковского сельсовета на 
плановый период 2013г-2014г.
1) Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета 
на 2013 год в сумме 24683,8 тыс.рублей, в том числе объ-
ем безвозмездных поступлений в сумме 16522,1 тыс.руб., 
на 2014год в сумме 53284,8 тыс.рублей, в том числе объ-
ем безвозмездных поступлений в сумме 44402,5 тыс.руб.
2)Прогнозируемый объем расходов Ярковского сельсове-
та на 2013год в сумме 24683,8 тыс.рублей, на 2014год в 
сумме 53284,8 тыс.рублей 
3. Утвердить главным администратором доходов и ис-
точников финансирования дефицита бюджета Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти администрацию Ярковского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области. 
Утвердить код главного администратора поступлений в 
местный бюджет и источников финансирования дефицита 
бюджета , состоящий из трех знаков и соответствующий 
номеру 555, присвоенный главному администратору до-
ходов бюджета и источников финансирования дефицита 
бюджета администрации Ярковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
Утвердить Перечень главных администраторов доходов 
бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области по кодам доходов на 2012год и 
плановый период 2013 и 2014 годов (приложение №1)
1)Главные администраторы доходов бюджета Ярковского 
сельсовета за исключением безвозмездных поступлений 
из других бюджетов (приложение № 1, таблица 1)
2)Главные администраторы безвозмездных поступлений 
от других бюджетов в бюджет Ярковского сельсовета (при-
ложение № 1, таблица 2)

3)Главные администраторы источников финансирования 
дефицита бюджета Ярковского сельсовета (приложение 
№1,таблица 3) 
4. Утвердить нормативы распределения доходов, посту-
пающих в бюджет Ярковского сельсовета на 2012г. и пла-
новый период 2013 и 2014годов (приложение № 2)
1) Неустановленные бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации нормативы распределения доходов 
между бюджетами бюджетной системы РФ в части нало-
говых и неналоговых доходов (таблица 1)
2) Неустановленные бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации нормативы распределения доходов 
между бюджетами бюджетной системы РФ в части без-
возмездных поступлений (таблица 2).
5. Установить, что доходы бюджета Ярковского сель-
совета на 2012год и плановый период 2013-2014годов 
формируются за счет доходов от предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, 
региональных налогов, пеней и штрафов по ним, ненало-
говых доходов, а также за счет безвозмездных поступле-
ний. (приложение № 3)
6. Установить в пределах общего объема расходов рас-
пределение бюджетных ассигнований по разделам , под-
разделам, целевым статьям и видам расходов на 2012г.-
2014г. (приложение № 4).
6. Утвердить ведомственную структуру расходов на 
2012г-2014г. (приложение № 5)
7. Установить, что субсидии юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям и физическим лицам – про-
изводителям товаров (работ и услуг), предоставляются 
в случаях, если их предоставление предусмотрено за-
конодательством Российской Федерации и (или) законо-
дательством Новосибирской области, а также местными 
нормативно-правовыми актами местной администрации, 
регулирующие предоставление субсидий из местного 
бюджета. 
8. Заключение и оплата муниципальными казенными, 
бюджетными учреждениями Ярковского сельсовета и ор-
ганами местного самоуправления договоров, исполнение 
которых осуществляется за счет средств местного бюд-
жета, производится в пределах утвержденных им лимитов 
бюджетных обязательств в соответствии с классификаци-
ей расходов бюджета и с учетом принятых и неисполнен-
ных обязательств.
Установить, что казенные, бюджетные учреждения и орга-
ны местного самоуправления при заключении договоров 
(муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ и 
услуг) вправе предусматривать авансовые платежи
- в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – 
по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, 
о подписке на печатные издания и об их приобретении, 
об обучении на курсах повышения квалификации, о при-
обретении авиа и железнодорожных билетов, путевок на 
санаторно-курортное лечение, по договорам обязательно-
го страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ внеочередной тридцатой сессии

с.Ярково     17.11.2011г.  №2 

 О ПРОЕКТЕ БЮДЖЕТА НА 2012Г. И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013-2014ГГ.



№ 137 (680) 23 ноября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

- в размере 30 процентов суммы договора (контракта), 
если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации, - по остальным договорам (контрактам).
9. Утвердить распределение ассигнований на капитальные 
вложения из местного бюджета по направлениям и объ-
ектам на 2012год и плановый период 2013 и 2014 годов 
(приложение № 6).
10. Утвердить источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета на 2012г и плановый период 2013г-2014г. ( 
приложение №7).
11. Утвердить программу муниципальных внутренних за-
имствований и муниципальных гарантий на 2012г.-2014г. 
(приложение №8)
12. Установить верхний предел муниципального долга Яр-
ковского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области на 01 января 2012года в сумме 3722,2 тыс.
рублей, на 01 января 2013года в сумме 4080,8 тыс.рублей, 
на 01 января 2014года в сумме 4441,1 тыс.рублей.
13. Установить, что неиспользованные по состоянию на 1 
января 2012года целевые средства, переданные из фе-

дерального и областного бюджетов в местный бюджет в 
2011году, подлежат возврату в доход соответствующего 
бюджета.
Целевые средства могут быть возвращены в местный бюд-
жет при установлении наличия потребности в использова-
нии их на те же цели в соответствии с решениями главных 
администраторов доходов областного бюджета.
14.Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Приобская правда»
15.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2012года.
16.Контроль за исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной 
политике (Бубович М.Н.).
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А.Гореликов 

Приложение №1 

к решению2 сессии №30   от 17.11.2011

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТАНОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012Г. И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013 И 2014ГОДОВ.

ГЛАВНЫЕ АДМИНИСТРАТОРЫ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ,

 ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

  таблица 1

Главный ад-
министратор

Код бюджетной классифи-
кации

Наименование кода доходов

555 Администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области

555 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий долж-
ностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами Российской Федерации на со-
вершение нотариальных действий

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности поселений (за исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных)

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов поселений 

555 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 
555 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управле-

нии учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных средств по указанному иму-
ществу

555 1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управле-
нии учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений). в части реализации материальных запасов по указанному 
имуществу

555 1 14 02050 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселе-
ний (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу

555 1 14 02050 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселе-
ний (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по ука-
занному имуществу

555 1 16 23051 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодо-
приобретателями выступают получатели средств бюджетов поселений

555 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений
555 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений
555 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер-

тов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений
555 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов поселения (в бюджеты поселений) для осу-

ществления возврата(зачета) излишне уплаченных или излишне взыскан-
ных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за не-
своевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 
на излишне взысканные суммы

555 3 02 01050 10 0000 130 Доходы от оказания услуг учреждениями, находящимися в ведении органов 
местного самоуправления поселений

182 Федеральная налоговая служба (Управление Федеральной налоговой служ-
бы по НСО)

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц *
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог *
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяе-

мым к объктам налогооблажения, расположенным в границах поселений
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии 

с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии 
с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

182 1 09 04053 10 0000 110 Земельный налог( по обязательствам, возникшим до 1 янаря 2006года), 
мобилизуемый на территориях поселений

444 Администрация Новосибирского района Новосибирской области
444 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, госу-

дарственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

444 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений

Таблица 2

ГЛАВНЫЕ АДМИНИСТРАТОРЫ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

В БЮДЖЕТ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Главный ад-
министратор

Код бюджетной классифи-
кации

Наименование кода доходов

555 Администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности

555 2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство и модернизацию авто-
мобильных дорог общего пользования, в том числе в поселениях (за ис-
ключением автомобильных дорог федерального значения)

555 2 02 02051 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на реализацию федеральных целевых про-
грамм

555 2 02 02077 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в объекты ка-
питального строительства собственностии мунинипальнах образований.

555 2 02 02078 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции для модерниза-
ции объектов коммунальной инфраструктуры

555 2 02 02089 10 0001 151 Субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по капиталь-
ному ремонту многоквартиорных домов за счет средств бюджетов

555 2 02 02102 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на закупку автотранспортных средств и 
коммунальной техники

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселения
555 2 02 03999 10 0000 151 Прочие субвенции бюджетам поселения
555 2 02 04012 10 0000 151 Средства, передаваемыебюджетам поселений для компенсации дополни-

тельных расходов, возникших в результате решений, принятых органами 
власти другого уровня.

555 2 02 09024 10 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от бюджетов 
субъектов Российской Федерации

555 2 02 09054 10 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от бюджетов 
муниципальных районов

555 2 03 05099 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты поселений 

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2012Г.И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013 И 2014ГОДОВ

Главный ад-
министратор

Код бюджетной классифи-
кации

Наименование 

555 Администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области

555 01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами поселений в валюте Российской Федерации

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетами поселений кредитов от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 Иные источники финансирования дефицита бюджета 
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увелечение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений

                            Приложение №2 к решению2 сессии №30   от 17.11.2011г

НЕУСТАНОВЛЕННЫЕ БЮДЖЕТНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ, НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ, 

МЕЖДУ БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА 2012ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013 И 2014ГОДОВ.

Таблица 1

НЕУСТАНОВЛЕННЫЕ БЮДЖЕТНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НОРМАТИВЫ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ, МЕЖДУ БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ЧАСТИ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

Код Наименование Норматив от-
числения

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности поселений (за исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных)

100

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов поселений 

100

555 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 100
555 1 14 02050 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности по-

селений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

100

555 1 14 02050 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности по-
селений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и ав-
тономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных 
запасов по указанному имуществу

100

555 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управле-
нии учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных средств по указанному иму-
ществу

100

555 1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управле-
нии учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений). в части реализации материальных запасов по указанному 
имуществу

100

555 1 16 23051 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выго-
доприобретателями выступают получатели средств бюджетов поселений

100

555 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 100
555 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100
555 3 02 01050 10 0000 130 Доходы от оказания услуг учреждениями, находящимися в ведении орга-

нов местного самоуправления поселений
100

555 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

100

555 2 08 05000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений)  для осу-
ществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взыскан-
ных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возвратаи процентов, начислен-
ных на излишне взысканные суммы

100

444 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

50

444 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах поселе-
ний

50

Таблица 2

НЕУСТАНОВЛЕННЫЕ БЮДЖЕТНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НОРМЕТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ, МЕЖДУ БЮДЖЕТАМИ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ 

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности

100

555 2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сба-
лансированности бюджетов

100

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство и модернизацию ав-
томобильных дорог общего пользования, в том числе в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения)

100

555 2 02 02051 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на реализацию федеральных целевых 
программ

100

555 2 02 02078 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции для модерни-
зации объектов коммунальной инфраструктуры

100



№ 137 (680) 23 ноября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

555 2 02 02089 10 0001 151 Субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по капи-
тальному ремонту многоквартиорных домов за счет средств бюджетов

100

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселения 100
555 2 02 02077 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в оъекты 

капитального строительства мунинипальнах образований инженерной 
инфраструктуры муниципальных образований.

100

555 2 02 02102 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на закупку автотранспортных средств и 
коммунальной техники

100

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

100

555 2 02 03999 10 0000 151 Прочие субвенции бюджетам поселения 100
555 2 02 04012 10 0000 151 Средства, передаваемыебюджетам поселений для компенсации допол-

нительных расходов, возникших в результате решений, принятых орга-
нами власти другого уровня.

100

555 2 02 09024 10 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от бюджетов 
субъектов Российской Федерации

100

555 2 02 09054 10 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от бюджетов 
муниципальных районов

100

555 2 03 05099 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты поселений 

100

        Приложение №3 

к проекту решению 2 сессии №30  от  17.11.2011г

ПРОГНОЗ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012Г.-2014Г.

Код Наименование доходы доходы
2012г. 2013 2014

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 6368,4 7056,1 7754,7
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 6368,4 7056,1 7754,7
182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц ( 10%) 6368,4 7056,1 7754,7
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 50 50 50
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 50 50 50
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 497,4 496 496
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 75,4 76 76
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в 

бюджеты поселений
75,4 76 76

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 422 420 420
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-

ной подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачис-
ляемый в бюджеты поселений

342 340 340

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-
ной подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачис-
ляемый в бюджеты поселений

80 80 80

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог( по обязательствам, возникшим до 1 
января 2006года), мобилизуемый на территориях по-
селений

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности

511,6 541,6 561,6

444 1 11 05013 10 0000 120 Арендная плата за земли, находящиеся в гос. соб-
ственности до разграничения гос. собственности на 
землю и поступления от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

450 480 500

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, на-
ходящегося в собственности поселений

61,6 61,6 61,6

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) по-
лучателями средств бюджетов поселений

15 15 15

444 1 14 06013 10 000 430 Доходы от продажи земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах поселений

2 3 5

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 7444,4 8161,7 8882,3
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-

жетной системы РФ 
16820,3 16522,1 44402,5

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспе-
ченности поселения

8623,5 9193,3 9133,1

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности местных бюджетов из районного фонда 
финансовой поддержки поселения

4749 6128,9 6088,8

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты

322,7 322,7 322,7

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство, 
модернизацию, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе дорог в посе-
лениях (за исключением автомобильных дорог феде-
рального значения)

2375

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий ведомственной 
целевой программы «Государственная поддержка му-
ниципальных образований Новосибирской области по 
энергоснабжению и энергетической эффективности 
в жилищно-коммунальном хозяйстве на 2011-2013 
годы» 

750,1 877,2

555 2 02 04999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий долгосрочной 
целевой программы «Культура Новосибирской области 
« (2012-2017 годы) 

28857,9

Всего доходов 24264,7 24683,8 53284,8

Приложение №4 

к решению 2 сессии №30 от 17.11.11г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2012-2014Г.ПО РАЗДЕЛАМ,ПОДРАЗДЕЛАМ, 

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Наименование расходов р а з -
дел

п о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР Расходы
2012 2013 2014

Обеспечение деятельности местной адми-
нистрации

01 00 5031 5152 5268,5

Итого по главе администрации 01 02 0020300 500 394 394 394
Итого по законодательной власти 01 03 0020400 500 232 252 272
Итого текущее содержание совета депу-
татов:

01 03 0020400 500 232 252 272

Приобретение услуг                -всего 555 04 0020400 500 100 150 150
Итого по содержанию и обеспечению ад-
министрации

01 04 0020400 500 3905 4006 4102,5

Резервный фонд 01 12 0700500 013 500 500 500
Другие общегосударственные вопросы 55 03 0
ВУС 02 0203 0013600 500 322,7 322,7 322,7
Защита населения от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера

03 09 2180100 013 60 60 60

ремонт дорог 555 12 3150200 500 300 300
Другие вопросы в области национальной 
экономики

04 12 500 400 100

Градостроительное зонирование 04 12 3380000 500 500 400 100
ЖКХ 05 00 14750 15583,6 11870
Жилищное хозяйство                                      05 01 1790 1623,6 0
кап.ремонт жилого фонда 05 01 3500200 500 1000 700
Расходы на реализацию мероприятий ВЦП 
по энергосбережению

05 01 5210117 006 790 923,6

Коммунальное хозяйство 05 02 3510500 500 7950 7770 5570
Благоустройство:  в том числе 05 03 5010 6190 6300
уличное освещение 05 03 6000100 500 1050 840 500
содержание дорог 05 03 3150214 500 3060
содержание дорог 05 03 6000200 500 600 4900 5400
содержание кладбищ 05 03 6000400 500 100 200 150
прочие мероприятия 05 03 6000500 500 200 250 250
Строительство водопровода 55 0504
Культура ВСЕГО: 08 01 3601 2548,5 32998,6
Культура (дом культуры) 08 01 4409900 001 3601 2548,5 32998,6
З\плата 555 0801 4409900 001 1140 1140 1140
Условно нераспределенные расходы 99 99 9990000 999 617 2665
Всего расходов: 24264,7 24683,8 53284,8

Приложение №5 

к решению 2 сессии №30 от 17.11.11г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ НА 2012-2014Г.

Наименование расходов ГРБС р а з -
дел

п о д -
раздел

КЦСР КВР Расходы
2012 2013 2014

Обеспечение деятельности местной 
администрации

555 01 00 5031 5152 5268,5

Итого по главе администрации 555 01 02 0020300 500 394 394 394
Итого по законодательной власти 555 01 03 0020400 500 232 252 272
Итого текущее содержание совета 
депутатов:

555 01 03 0020400 500 232 252 272

Приобретение услуг                -всего 555 04 0020400 500 100 150 150
Итого по содержанию и обеспечению 
администрации

555 01 04 0020400 500 3905 4006 4102,5

Резервный фонд 555 01 12 0700500 013 500 500 500
Другие общегосударственные вопро-
сы

55 03 0

ВУС 555 02 0203 0013600 500 322,7 322,7 322,7
Защита населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера

555 03 09 2180100 013 60 60 60

ремонт дорог 555 555 12 3150200 500 300 300
Другие вопросы в области националь-
ной экономики

555 04 12 500 400 100

Градостроительное зонирование 555 04 12 3380000 500 500 400 100
ЖКХ 555 05 00 14750 15583,6 11870
Жилищное хозяйство                                       (кап.
ремонт жилого фонда)

555 05 01 1790 1623,6 0

кап.ремонт жилого фонда 555 05 01 3500200 500 1000 700
Расходы на реализацию мероприятий 
ВЦП по энергосбережению

555 05 01 5210117 003 790 923,6

Коммунальное хозяйство 555 05 02 3510500 500 7950 7770 5570
Благоустройство:  в том числе 555 05 03 6000000 500 5010 6190 6300
уличное освещение 555 05 03 6000100 500 1050 840 500
содержание дорог 555 05 03 3150214 500 3060
содержание дорог 555 05 03 6000200 500 600 4900 5400
содержание кладбищ 555 05 03 6000400 500 100 200 150
прочие мероприятия 555 05 03 6000500 500 200 250 250
Строительство водопровода 55 0504
Культура ВСЕГО: 555 08 01 3601 2548,5 32998,6
Культура (дом культуры) 555 08 01 4409900 001 3601 2548,5 32998,6
З\плата 555 555 0801 4409900 001 1140 1140 1140
Условно нераспределенные расходы 555 99 99 9990000 999 617 2665
Всего расходов: 24264,7 24683,8 53284,8

Приложение № 6

 к решению 2 сессии №30

 от 17.11.2011г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ АССИГНОВАНИЙ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ 

И ОБЪЕКТАМ НА 2012ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013-2014ГОДОВ

2012г 2013г 2014г
Л и м и т ы 
к а п и -
т а л ь н ы х 
вложений 
всего

в том чис-
ле за счет 
фонда со-
финанси-
р о в а н и я 
расходов

Л и м и т ы 
к а п и -
т а л ь н ы х 
вложений 
всего

в том чис-
ле за счет 
ф о н д а 
софинан-
сирования 
расходов

Лимиты ка-
питальных 
вложений 
всего

в том чис-
ле за счет 
ф о н д а 
софинан-
сирования 
расходов

Жилищно-коммунальное хозяйство
Строительство ограждений санитарной охранной 
зоны скважин (6шт) 

1400,0 1400,0

Приобретение фильтров очистки воды на 5-ти 
скважинах с.Ярково

4000,0 4000,0

Приобретение фильтров очистки воды на скважи-
ны с.Новошилово

800,0 800,0

Приобретение фильтров очистки воды на скважи-
ны с.Сенчанка

1400,0 1400,0

Приобретение и установка приборов учета 300,0 300,0
Реконструкция котельной (приобретение котла и 
теплообменника) в с.Новошилово

950,0 950,0

Реконструкция 2-х котельных в с.Ярково (приоб-
ретение котлов)

1500,0 1500,0

Строительство скважины в с.Новошилово 1500,0 1500,0
Приобретение автомашины для вывоза мусора 1500,0 1500,0
Строительство скважины в с.Ярково 1700,0 1700,0
Благоустройство
Устройство уличного освещения в с.Новошилово 650,0 650,0
Устройство уличного освещения в с.Ярково 390,0 390,0
Культура
Строительство Дома культуры в с.Ярково 30377,9 1520,0

                                                                      Приложение №7 

к решению 2 сессии №30   от 17.11.2011г

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012Г.-2014Г.

Код Наименование 2012г 2013г. 2014г
555 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации
0 0 0

555 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации бюджетом 
поселения в валюте Российской Федерации

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения кредитов от дру-
гих бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в валюте Российской Федерации

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 0 0 0
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений
24264,7 24683,8 53284,8

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов поселений

24264,7 24683,8 53284,8

Итого источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета

0 0 0



№ 137 (680) 23 ноября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

Приложение №8 

к решению 2 сессии №30  от 17.11.2011г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012Г.-2014Г

Форма нуниципального внутреннего заимствования 2012г 2013г 2014г.
Погашение задолженности местного бюджета перед вышестоящим бюджетом по 
бюджетному кредиту
Погашение задолженности местного бюджета кредитным организациям
Итого 0 0 0
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов из вышестоящего 
бюджета
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов кредитных органи-
заций
Итого 0 0 0
Предоставление муниципальных гарантий 0 0 0

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области «Об областном бюджете Ново-
сибирской области на 2011год и плановый период 2012 
и 2013годов.», Положением «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Ярковском сельсовете Ново-
сибирского района Новосибирской области», Приказом 
Министерства Финансов Российской Федерации от 
28.12.2010г. № 190н «Об утверждении указаний о по-
рядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации», Приказом Минфина РФ от 05.09.2008г. № 
92н « Об утверждении Порядка учета Федеральным каз-
начейством поступлений в бюджетную систему Россий-
ской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 7 
статьи 19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области Совет депутатов Ярков-
ского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Ярковского сельсовета на 2011 год 
по расходам в сумме 22346,9 тыс. руб., исходя из про-
гнозируемого объема доходов в сумме 21740,4 тыс.руб. 
1)Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета 
на 2011г (приложение № 1).
2)Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета на 
2011год (приложение № 2).
3)Утвердить источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета на 2011г.( приложение № 3).
4)Утвердить программу муниципального заимствования на 
2011год (приложение № 4).
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Приобская правда»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А.Гореликов 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
 РЕШЕНИЕ внеочередной тридцатой сессии

с.Ярково    17.11.2011 г.  № 3
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ НА 2011Г.

    Приложение №1 

к решению3 сессии №30 от 17.11.2011г

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011Г.

Код Наименование доходы 
всего

в т.ч. по кварталам
1 2 3 4

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 5816,2 1201,5 1352,5 1501 1761,2
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц (10%) 5816,2 1201,5 1352,5 1501 1761,2
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, по-

лученных физическими лицами,являющимися 
налоговыми резидентами Российской Фе-
дерации в виде диведентов от долевого уча-
стияеятельности организаций

0,7 0,5 0,2

182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за исключением до-
ходов, полученных физическими лицами, за-
регестрированными в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей, частных нотариусов и 
других лиц, занимающихся частной практикой

5810 1200 1350 1500 1760

182 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных фи-
зическими лицами, зарегестрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, занимаю-
щихся частной практикой

0,6 0,6

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, не являю-
щимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации 

4,9 1 2,3 0,4 1,2

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 101 66 27 4 4
182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 8 2 2 4
182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 93 66 25 2
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 672 189 147 148 188
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 250 63 62 62 63
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачис-

ляемый в бюджеты поселений
250 63 62 62 63

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 422 126 85 86 125
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, уста-

новленной подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 
НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

340 105 65 65 105

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, уста-
новленной подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 
НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

80 20 20 20 20

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог( по обязательствам, возник-
шим до 1 января 2006года), мобилизуемый на 
территориях поселений

2 1 1

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находя-
щегося в государственной и муниципальной 
собственности

571 141 140 141 149

444 1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земли, находящиеся в гос. 
собственности до разграничения гос. соб-
ственности на землю и поступления от про-
дажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

508 125 125 125 133

555 1 11 09045 10 000 120 Прочие поступления от использования иму-
щества, находящегося в собственности по-
селений

63 16 15 16 16

555 1 14 02032 10 000 410 Доходы от продажи имущества 834,5 834,5
444 1 14 06014 10 000 430 Доходы от продажи земельных участков, го-

сударственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в гра-
ницах поселений

11 1 1 8 1

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 8005,7 1598,5 1667,5 1802 2937,7
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюдже-

тов бюджетной системы РФ 
13734,7 3136,7 6735,4 3362,6 500

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселения

5668,4 2197,1 1357,1 2114,2

555 2 02 01003 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов из 
районного фонда финансовой поддержки по-
селения

2487,1 621,8 621,8 1243,5

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осущест-
вление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариа-
ты

322,7 317,8 4,9

555 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты передаваемые 
бюджетам поселений для компенсации до-
полнит.расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого 
уровня

1100 1100

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строитель-
ство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, 
в том числе дорог в поселениях (за исклю-
чением авотмобильных дорог федерального 
значения)

2200 2200

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии поселениям на реализацию полно-
мочий по вопросам местного значения в части 
снабжения населения топливом 

56,5 56,5

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на благоустройство поселений 1900 1400 500
555 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих це-
левое назначение, прошлых лет из бюджетов 
поселений

0

Всего доходов 21740,4 4735,2 8402,9 5164,6 3437,7

Приложение №2 

к решению3 сессии №30 от 17.11.11г.

РАСХОДЫ НА 2011Г.

Наименование расходов к о д 
глав -
н о г о 
адми-
н и -
стра-
тора

Раздел 
и под-
раздел

КЦСР КВР ЭКР Р а с х о д ы 
всего

в т.ч по кварталам
1 2 3 4

Обеспечение деятельно-
сти местной администра-
ции

555 0100 0000000 000 000 4777,85 1541 1131,55 1008 1097,3

Итого по главе админи-
страции

555 0102 0020300 000 000 428 126 94 117 91

З\плата главы админи-
страции

555 0102 0020300 500 211 315 90 70 90 65

Нач. на з\плату главы ад-
мин.

555 0102 0020300 500 213 113 36 24 27 26

Итого по законодательной 
власти

555 0103 0020400 500 000 203 88 34 21 60

Итого текущее содержание 
совета депутатов:

555 0103 0020400 500 000 203 88 34 21 60

Приобретение услуг                
-всего

555 0103 0020400 500 220 200 88 32 20 60

Прочие  услуги (подписка 
,публикация норм.доку-
ментов)

555 0103 0020400 500 226 200 88 32 20 60

Поступление нефинанс.
активов-всего

555 0103 0020400 500 300 3 0 2 1 0

Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 0103 0020400 500 340 3 2 1

Итого по содержанию и 
обеспечению администра-
ции

555 0104 0020400 500 000 4118,3 1127 1175 870 946,3

Итого оплата труда адми-
нистрации

555 0104 0020400 500 210 2643,3 683 636 707 617,3

З/плата исполн. власти 555 0104 0020400 500 211 1932 480 470 525 457
Прочие выплаты 555 0104 0020400 500 212 0,3 0,3
Нач. на з/плату 555 0104 0020400 500 213 711 203 166 182 160
Итого текущее содержание 
администрации:

555 0104 0020400 500 000 1475 444 539 163 329

Приобретение услуг                
-всего

555 0104 0020400 500 220 927 291 296 141 199

Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 69 15 16 19 19
Коммунальные услуги, в 
том числе:

555 0104 0020400 500 223 228 101 43 48 36

Оплата отопления 555 0104 0020400 500 223 160 85 25 25 25
Оплата потребления э\эн. 555 0104 0020400 500 223 65 15 17 23 10
Оплата водоснабжения по-
мещений

555 0104 0020400 500 223 3 1 1 1

Услуги  по содержанию 
имущества, в том числе:

555 0104 0020400 500 225 243 15 155 17 56

Содержание помещений 555 0104 0020400 500 225 0
Текущий ремонт помеще-
ний

555 0104 0020400 500 225 145 100 45

Текущий ремонт оборудо-
вания

555 0104 0020400 500 225 98 15 55 17 11

Прочие  услуги (программ-
ное обеспечение и обслу-
живание, подписка)

555 0104 0020400 500 226 380 153 82 57 88

страхование автограждан-
ской ответств.

555 0104 0020400 500 226 7 7

Прочие расходы (уплата 
налогов,  )

555 0104 0020400 500 290 70 18 17 17 18

Поступление нефинанс.
активов-всего

555 0104 0020400 500 300 478 135 226 5 112

Приобретение основных 
средств

555 0104 0020400 500 310 162 72 90 -50 50

Увелечение стоимости 
материал. Запасов, в том 
числе:

555 0104 0020400 500 340 316 63 136 55 62

Приобретение ГСМ 555 0104 0020400 500 340 164 42 41 40 41
Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 0104 0020400 500 340 117 16 75 10 16

Приобретение з/частей 555 0104 0020400 500 340 35 5 20 5 5
Резервный фонд 555 0111 0700500 013 290 28,55 200 -171,45
Другие общегосударствен-
ные вопросы

55 0115 000 0 0

ВУС 555 0203 0013600 500 000 322,7 95,6 74,1 78,9 74,1
Заработная плата 555 02030 0013600 500 211 222,2 55 55,1 57 55,1
начисления 555 02030 0013600 500 213 76 18,3 19 19,7 19
Прочие работы и услуги 555 02030 0013600 500 226 6,8 10 -1,7 -1,5
Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 02030 0013600 500 340 4 2,3 1,7



№ 137 (680) 23 ноября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

Приобретение основных 
средств

555 02030 0013600 500 310 13,7 10 2,2 1,5

Защита населения от чрез-
вычайных ситуаций при-
родного и техногенного 
характера

555 0309 2180100 013 000 1331,45 30 1301,45 0 0

расходы 555 0309 2180100 013 340 60 30 30
ремонт водопровода 555 0309 0700500 013 225 171,45 171,45
реконструкция скважины 555 0309 0700500 013 310 1100 1100
Другие вопросы в области 
национальной экономики

555 0412 3380000 500 000 120 70 50 0 0

Градостроительное зони-
рование

555 0412 3380000 500 000 120 70 50 0 0

Прочие работы и услуги 555 0412 3380000 500 226 120 70 50
ЖКХ 555 0500 0000000 000 000 12199,2552 1880,4552 4944,8 3630,5 1743,5
Жилищное хозяйство                                       
(кап.ремонт жилого фон-
да)

555 0501 3500200 500 000 258 180 10 1,5 66,5

Ремонт жил.фонда 555 0501 3500200 500 225 258 180 10 1,5 66,5
Коммунальное хозяйство 555 0502 3510500 006 000 6408,6552 1118,4552 622 3245 1423,2
Коммунальное хозяйство 
(ремонт)

555 0502 3510500 500 225 100,0552 11,9552 62,5 24 1,6

Кап.строительство и при-
обретение осн.средств

555 0502 3510500 500 310 631,1 260 230 80 61,1

субсидии на возмещение 
разницы в тарифах по 
водоснабжению и водоот-
ведению 

555 0502 3510300 006 241 1853,5 273 746 834,5

субсидии на возмещение 
разницы в тарифах по те-
плоснабжению 

555 0502 3510200 006 241 2395 2395

снабжение населения то-
пливом

555 0502 3408302 500 242 56,5 56,5

Подготовка объектов ЖКХ 555 0502 5230112 006 241 526 526
Реконструкция водозабор-
ной скважины

555 0502 1001100 003 310 846,5 846,5

Благоустройство:  в том 
числе

555 0503 0000000 000 000 5532,6 582 4312,8 384 253,8

ремонт дорог 555 0503 3150214 500 225 2200 2200
ремонт дорог 555 0503 3150200 500 225 166,4 50,6 115,8
ремонт дорог 555 0503 3150200 500 226 65,2 65,2
уличное освещение 555 0503 5230112 500 310 1400 1400
уличное освещение 555 0503 6000100 500 310 535 255 280
уличное освещение 555 0503 6000100 006 241 386 296 60 30
уличное освещение 555 0503 6000100 500 226 220 36 167 17
содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 360 210 50 20 80
прочие мероприятия 555 0502 6000500 500 225 200 40 65 67 28
Культура ВСЕГО: 555 0800 4409900 001 000 2738 867 901 447,2 522,8
Культура (дом культуры) 555 0800 4409900 001 000 2738 867 901 447,2 522,8
З\плата 555 0801 4409900 001 211 1289 330 355 335 269
Прочие выплаты 555 0801 4409900 001 212 1 1
Нач. на з\плату 555 0801 4409900 001 213 440 125 133 107 75
Приобретение услуг                
-всего

555 0801 4409900 001 220 707 366 173 53 115

Оплата услуг связи 555 0801 4409900 001 221 13 3 4 3 3
Транспортные услуги 555 0801 4409900 001 222 28 7 7 6 8
Коммунальные услуги, в 
том числе:

555 0801 4409900 001 223 399 200 50 55 94

Оплата потреб.тепловой 
энергии

555 0801 4409900 001 223 192 113 24 28 27

Оплата потребления э\э 555 0801 4409900 001 223 206 86 26 27 67
Оплата водоснабжения по-
мещений

555 0801 4409900 001 223 1 1

                                                                                                                                     Приложение №3 

к решению3 сессии №30 от 17.11.2011г

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2011Г.

Код Наименование 2011г 1кв 2кв 3кв 4кв
555 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюдже-

тов бюджетной системы Российской 
Федерации

-240 -240 0 0 0

555 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетом поселения в ва-
люте Российской Федерации

834,5 834,5

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения кре-
дитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в ва-
люте Российской Федерации

1074,5 240 834,5

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 846,5 846,5 0 0 0
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений
21740,4 4735,2 8402,9 5164,6 3437,7

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

22586,9 5581,7 8402,9 5164,6 3437,7

Итого источников внутреннего финан-
сирования дефицита бюджета

606,5 606,5 0 0 0

                                                                                     Приложение №4 

к решению 3 сессии №30 от 17.11.2011г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011Г.

Форма нуниципального внутреннего заимствования 2011г 1кв 2кв 3кв 4кв
Погашение задолженности местного бюджета перед вышестоящим бюджетом 
по бюджетному кредиту

1074,5 240 834,5

Погашение задолженности местного бюджета кредитным организациям
Итого 1074,5 240 0 834,5
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов из вышестоящего 
бюджета

834,5 834,5

Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов кредитных орга-
низаций
Итого 834,5 0 834,5
Предоставление муниципальных гарантий 0 0 0

Услуги  по содержанию 
имущества, в том числе:

555 0801 4409900 001 225 102 76 44 -20 2

Содержание помещений 555 0801 4409900 001 225 18 18
Текущий ремонт оборудо-
вания

555 0801 4409900 001 225 3 1 1 1

Текущий ремонт зданий 555 0801 4409900 001 225 81 75 25 -20 1
Прочие услуги и расходы 555 0801 4409900 001 226 165 80 68 9 8
Прочие расходы (упла-
та налогов,  публикация 
норм.документов)

555 0801 4409900 001 290 50 20 15 5 10

Поступление нефинансо-
вых активов

555 0801 4409900 001 300 251 26 225 -52,8 52,8

Приобретение основных 
средств

555 0801 4409900 001 310 140 20 120 -30 30

Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 0801 4409900 001 340 111 6 105 -22,8 22,8

Перечисления другим 
бюджетам бюджетной си-
стемы

555 1403 3510000 010 251 857,6448 857,6448

Всего расходов: 000 22346,90 5341,70 8402,9 5164,6 3437,7
Гашение кредита 240 834,5

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет администрации Мочищенского сель-
совета «об исполнении бюджета за первый квартал 2011 
года» (прилагается).
2.Направить Главе Мочищенского сельсовета для подпи-
сания и обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по бюджету, экономической 
политике, землепользованию, экологии и торговли Мочи-
щенского сельсовета (Лепешкину Е.П.).
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (двенадцатой сессии четвёртого созыва)

от «28» апреля 2011г.    д.п.Мочище  № 14

«ОТЧЕТ АДМИНИСТРАЦИИ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЗА 1 КВАРТАЛ 2011 ГОДА»

УТВЕРЖДЕНО

Решением 12 сессии Совета депутатов 

Мочищенского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области 

От 28.04.2011 г. № 14

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОТЧЁТУ АДМИНИСТРАЦИИ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 1 квартал 2011 год.

1. Доходная часть бюджета.

1.1. Выполнение доходной части бюджета обеспечено на 
23,11 % к годовым назначениям. Всего доходов за 1 квар-
тал 2011 год – 3197,1 тыс. руб. 
1.2. Основными источниками доходов являлись: налог 
на доходы физических лиц 101 02-1729,0 (12,49%), на-
лог на имущество физических лиц 106 01-53,6 (0,39%), 
земельный налог 106 06 -798,3 (5,77%), земельный налог 
по обязательствам возникшим до 1 января 2006 года 109 
04 – 0,1 (0,01%), доходы в виде арендной платы за зе-
мельные участки 111 05 -393,8 (2,85%), прочие доходы от 
оказания платных услуг 113 03- 62,3 (0,45%), доходы от 
продажи земельных участков 1,0 (0,01%), субсидии 202 03 
158,9 (1,15%).
 Всего 3197,1 тыс. руб.
 в том числе:
- по налоговым доходам- 2581,1 тыс. руб. (80,73%)
- по неналоговым доходам- 457,1 тыс. руб. (14,30%)
- безвозмездные поступления от других бюджетов- 158,9 
тыс. руб. (4,97%) 

2. Расходная часть бюджета.

Расходы бюджета составили всего 2526,9 тыс. руб., что 
составляет 17,29 % от годовых назначений.
 В ведомственном разрезе:
2.1 Функционирование высшего должностного лица му-
ниципального образования, функционирование законод. 
Органов муниципальных образований, функционирование 
исполнительной власти местных образований- 26,1%
2.2 Проведение выборов- 0%
2.3 Резервный фонд-0%
2.4 Мобилизационная и вневойсковая подготовка -0%
2.5 Защита населения и территории от последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона -0%
2.4 Дорожное хозяйство- 0%
2.5 Мероприятия по землепользованию- 0%
2.6 ЖКХ в том числе: 
1) Жилищное хозяйство- 0%
2) Коммунальное хозяйство- 55,21%
3) Благоустройство- 11,61%

2.6 культура- 7,08%
3. Расшифровка крупных ассигнований за 1 квар-

тал 2011 года.

3.1 Оплата выпадающих доходов за уголь - 1300,0 тыс. 
руб.
3.2. Субсидии на услуги ЖКХ – 94,2 тыс. руб.

3.3 Оплата за теплоснабжение- 28,9 тыс. руб.
3.4 Оплата за электроэнергию -31,4 тыс.руб.
3.5 Оплата за проверку системы бух. учета МУП ДЕЗ ЖКХ 
«Мочище»- 95 тыс. руб.
Глава Мочищенского сельсовета В.М. Ковалев

В соответствии с Федеральным законом «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ и в целях 
приведения Устава Мочищенского сельсовета в соответ-
ствие с действующим законодательством Совет депутатов 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области (согласно приложению № 1).
2. Пункт 2.8, 2.9.статьи 6 и пункты 53.3 и 53.4статьи 31, 
вступают в силу с 01 января 2012 года.

3.Направить данное решение Главе Мочищенского сель-
совета для подписания и обнародования.
4.Зарегистрировать решение Совета депутатов Мочищен-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области в Главном Управлении Минюста России по Ново-
сибирской области. 
5.Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную комиссию по самоуправлению, обеспечению закон-
ности, правопорядка, гласности (Кораблину Н.Т.)
Глава Мочищенского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ (семнадцатой сессии)

от «14» октября 2011г.    д.п.Мочище  № 34

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Зарегистрировано в органах юстиции РФ по Новосибирской области

 16 ноября 2011г.№ RU 545193112011001

 Приложение к решению № 34

 17-й сессии Совета депутатов 

  Мочищенского сельсовета 

  Новосибирского района 

  Новосибирской области 

 от 14.10.2011 года

1. Статья 4. Муниципальные правовые акты 
1.1 Дополнить частью 5 следующего содержания:
5. «Прокурор района вправе вносить в Совет депутатов 
проекты муниципальных правовых актов, предложения об 
изменении, о дополнении, об отмене или принятии муни-
ципальных правовых актов и иных нормативных правовых 
актов.»

2. Статья 6. Вопросы местного значения Мочищенского 
сельсовета.
 2.1 Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
 5) «дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-



№ 137 (680) 23 ноября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации;»;
2.2 Пункт 17 части 1 дополнить словами «, включая обе-
спечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам;»
2.3. В пункте 18 части 1 «и надзора» исключить;
12.4. Пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
22) «утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготов-
ленной на основе генеральных планов поселения докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотрен-
ных Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муни-
ципального строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градострои-
тельного проектирования поселений, резервирование 
земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием 
земель поселения;»;
2.5. Пункт 28 части 1 дополнить словами «, а также осу-
ществление муниципального контроля в области исполь-
зования и охраны особо охраняемых природных террито-
рий местного значения»;
2.6. Дополнить пунктом 34 следующего содержания:
34) «осуществление муниципального контроля за проведе-
нием муниципальных лотерей;»;
2.7. Дополнить пунктом 35 следующего содержания:
35) «обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с федеральным законом.».
2.8. Дополнить пунктом 36 следующего содержания:
36) «предоставление помещения для работы на обслужи-
ваемом административном участке поселения сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции»;
2.9. Дополнить пунктом 37 следующего содержания:
37) «до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции и членам его семьи жилого помещения на пери-
од выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»;
3. Статья 20. Совет депутатов
3.1 Часть 1 дополнить абзацем:

«Депутатом Совета депутатов Мочищенского сельсовета 
может быть избран гражданин Российской Федерации, 
достигший возраста 18 лет и обладающий избирательным 
правом».
3.2 Часть 7 дополнить абзацами:
«Расходы на обеспечение деятельности представительно-
го органа муниципального образования предусматривают-
ся в местном бюджете отдельной строкой в соответствии 
с классификацией расходов бюджетов российской Феде-
рации.
Управление и (или) распоряжение представительным 
органом муниципального образования или отдельными 
депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было 
форме, средствами местного бюджета в процессе его 
исполнения не допускаются, за исключением средств 
местного бюджета, направляемых на обеспечение дея-
тельности представительного органа муниципального об-
разования и депутатов».
4. Статья 23. Депутат Совета депутатов
4.1 Дополнить частью 5 следующего содержания:
5. «Решение Совета депутатов о досрочном прекращении 
полномочий депутата Совета депутатов принимается не 
позднее чем через 30 дней со дня появления основания 
для досрочного прекращения полномочий, а если это 
основание появилось в период между сессиями Совета 
депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня по-
явления такого основания.»
5. Статья 27. Досрочное прекращение полномочий Совета 
депутатов 
5.1. Часть 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
7) в случае нарушения срока принятия муниципального 
правового акта Совета депутатов Мочищенского сельсове-
та, требуемого для реализации решения, принятого путем 
прямого волеизъявления граждан».
6. Статья 28. Глава муниципального образования
6.1. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
 « Главой муниципального образования имеет право быть 
избранным гражданин Российской Федерации, достигший 
ко дню голосования возраста 21 год и обладающий изби-
рательным правом».
7. Статья 31. Полномочия администрации
7.1 Пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
 6) «дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-
ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации;»;

7.2 Пункт 18 части 1 дополнить словами «, включая обе-
спечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам;»
7.3. В пункте 19 части 1 «и надзора» исключить;
7.4. Пункт 25 части 1 изложить в следующей редакции:
25) «утверждение подготовленной на основе генеральных 
планов поселения документации по планировке терри-
тории, выдача разрешений на строительство (за исклю-
чением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуата-
цию при осуществлении муниципального строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение 
местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе 
путем выкупа, земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление земельного кон-
троля за использованием земель поселения;»;
7.5. Пункт 39 части 1 дополнить словами «, а также осу-
ществление муниципального контроля в области исполь-
зования и охраны особо охраняемых природных террито-
рий местного значения»;
7.6. Дополнить пунктом 53.1 следующего содержания:
53.1) «осуществление муниципального контроля за про-
ведением муниципальных лотерей;»;
7.7. Дополнить пунктом 53.2 следующего содержания:
53.2) «обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с федеральным законом.»;
7.8. Дополнить пунктом 53.3 следующего содержания:
1) «предоставление помещения для работы на обслужи-
ваемом административном участке поселения сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции»;
7.9. Дополнить пунктом 53.4 следующего содержания:
2) «до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции и членам его семьи жилого помещения на пери-
од выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»
8. Главу 4. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ переименовать:
Глава 4. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУ-
ПРАВЛЕНИЯ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
8.1 Включить дополнительно в Главу 4. статью 34.1 сле-
дующего содержания:
Статья 34.1. Общие положения.
Экономическую основу местного самоуправления Мочи-
щенского сельсовета составляют находящееся в муни-
ципальной собственности имущество, средства бюджета 
Мочищенского сельсовета, а также имущественные права 
Мочищенского сельсовета.

8.2 Включить дополнительно статью 34.2 следующего со-
держания: 
Статья 34.2 Муниципальное имущество.
1. В собственности Мочищенского сельсовета может на-
ходиться: 
1) имущество, предназначенное для решения вопросов 
местного значения, установленных настоящим Уставом;
2)имущество, предназначенное для осуществления от-
дельных государственных полномочий, переданных орга-
нам местного самоуправления, в случаях, установленных 
федеральными законами и законами субъектов Россий-
ской Федерации, а также имущество, предназначенное 
для осуществления отдельных полномочий органов мест-
ного самоуправления, переданных им в порядке, преду-
смотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003г. № 131;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятель-
ности органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления Мочищенского сельсовета, 
муниципальных служащих, работников муниципальных 
предприятий и учреждений в соответствии с нормативны-
ми правовыми решениями Совета депутатов Мочищенско-
го сельсовета;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право 
решения которых предоставлено органам местного са-
моуправления Мочищенского сельсовета федеральными 
законами и которые не отнесены к вопросам местного 
значения.
2. Органы местного самоуправления Мочищенского сель-
совета от имени Мочищенского сельсовета самостоятель-
но владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным 
имуществом в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и принимаемыми 
в соответствии с ними нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления Мочищенского сельсо-
вета.
3. Органы местного самоуправления вправе передавать 
муниципальное имущество во временное или в постоянное 
пользование физическим и юридическим лицам, органам 
государственной власти Российской Федерации (органам 
государственной власти субъекта Российской Федерации) 
и органам местного самоуправления иных муниципальных 
образований, отчуждать, совершать иные сделки в соот-
ветствии с федеральными законами.
4. Порядок и условия приватизации муниципального иму-
щества определяются нормативными правовыми актами 
Совета депутатов Мочищенского сельсовета в соответ-
ствии с федеральными законами.
Доходы от использования и приватизации муниципального 
имущества поступают в бюджет Мочищенского сельсовета 
Глава Мочищенского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области В.М.Ковалев

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 23. 11. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

ДЛЯ ЗАМЕТОК


